
 

 

 

 

 

 

COMITATO DEI SINDACI DELL’AMBITO TERRITORIALE DI JESI  

 

Deliberazione numero    13   data 06.12.2016 
 

OGGETTO: FONDO PER LE NON AUTOSUFFICIENZE – ANNUALITA' 2016: 

APPROVAZIONE RIPARTO E ASSEGNAZIONE RISORSE AI COMUNI DELL’AMBITO 

 
 

_______________________________________________________________________________________ 

 

L’anno duemilasedici nel giorno sei del mese di dicembre alle ore 15,30 presso la Sala Riunioni 

dell’ASP Ambito 9 si è riunito il Comitato dei Sindaci dell’Ambito Territoriale di Jesi giusta 

convocazione prot. n. 61535 del 28.10.2016. 

    

Sono presenti i rappresentanti dei Comuni: 

 
Voti Comune Rappresentante Presente Voti Comune Rappresentante Presente 

31 Jesi Massimo Bacci si 13 Montecarotto  no 

13 Apiro Rossano Vescovi si 13 Monte Roberto Marco Bini si 

13 Belvedere O. Sara Ubertini  si 13 Morro d’Alba  no 

17 Castelbellino  no 13 Poggio S.Marcello  no 

17 Castelplanio Barbara Romualdi si 13 Poggio S. Vicino  no 

17 Cingoli Luigi Ippoliti si 13 Rosora  no 

17 Cupramontana Alessandro Luzi si 13 San Marcello  no 

17 Filottrano Lauretta Giulioni si 13 San Paolo di Jesi Sandro Barcaglioni si 

17 Maiolati Spontini Fabiana Piergigli si 17 S.M. Nuova Alfredo Cesarini si 

13 Mergo   13 Staffolo Patrizia  Rosini si 

13 Monsano Tonino Cingolani si     

 

 

Assistono il Coordinatore dell’Ambito Territoriale IX, Dott. Franco Pesaresi ed il Segretario del 

Comitato dei Sindaci Dott.ssa Gloria Fiorentini. 

 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta. 

 

Il  Comitato prende in esame l’oggetto sopraindicato 
 



 

OGGETTO: FONDO PER LE NON AUTOSUFFICIENZE – ANNUALITA' 2016: 

APPROVAZIONE RIPARTO E ASSEGNAZIONE RISORSE AI COMUNI DELL’AMBITO 

IL COMITATO DEI SINDACI 

Richiamate:  

1. DGR n.985 del 15/06/2009 “Approvazione delle modalità di utilizzo e dei criteri di riparto 

del Fondo per le non autosufficienze e del fondo finalizzato alla permanenza e al ritorno in 

famiglia di persone parzialmente o totalmente non autosufficienti”; 

2. D.G.R 6 del 09.01.2012 “Approvazione delle modalità di utilizzo e dei criteri di riparto del 

fondo per le non autosufficienze e del fondo finalizzato alla permanenza o ritorno in 

famiglia di persone parzialmente o totalmente non autosufficiente e relativi criteri di riparto” 

3. LR 32 del 01.12.2014 “Sistema regionale integrato dei servizi sociali a tutela della persona e 

della famiglia” con cui è istituito il Fondo per gli anziani non autosufficienti, costituito dal 

Fondo nazionale di settore di cui alla legge 27.12.2006 n.296, da stanziamenti statali non 

vincolati, da risorse regionali e da risorse di altri enti pubblici e privati; 

4. DGR 1446 del 22.12.2014 “Approvazione del Programma attuativo di allocazione delle 

risorse per aree di intervento del Fondo nazionale per le non autosufficienze anno 2014 

(D.M. del 7 maggio 2014 e Accordo Conferenza Unificata del 05 agosto 2014) 

5. DGR 328 del 20.04.2015 “Approvazione dei criteri di riparto e delle modalità di utilizzo del 

Fondo per gli anziani non autosufficienti” 

6. Il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministero 

della Salute, il Ministero dell’Economia e delle Finanze e il Ministero per gli affari regionali 

e le autonomie con delega in materia di politiche per la famiglia del settembre 2016 

 

Dato atto che, la finalità del Fondo per le non autosufficienze, è l’attivazione ed il rafforzamento dei 

servizi socio-assistenziali volti a favorire l’autonomia e la permanenza a domicilio della persona 

anziana non autosufficiente, per come meglio indicati all’art.2 del Decreto Ministeriale sopra citato 

che prevede: 

- Incremento dell’assistenza domiciliare 

- Trasferimenti monetari condizionati all’acquisto di servizi di cura e assistenza domiciliari 

- Ricoveri di sollievo in strutture socio-sanitarie complementari al percorso domiciliare 

 

Dato atto che, già la DGR 328/2015 prevedeva il finanziamento di: 

- Assegno di Cura per ultra65enni non autosufficienti che usufruiscono di funzioni 

assistenziali da parte di familiari, anche non conviventi, o da parte di assistente familiare in 

possesso di regolare contratto di lavoro; 

- Servizio di Assistenza Domiciliare (SAD) unicamente rivolto a ultra65enni in condizioni di 

parziale o totale non autosufficienza e per il quale dovrà essere elaborato uno specifico 

progetto di utilizzo indicante i percorsi di miglioramento qualitativo del Servizio in termine 

di estensione temporale dello stesso, di eventuali prestazioni aggiuntive, di formazione ed 

aggiornamento del personale impiegato nel servizio, di supervisione delle attività ed 

ulteriori indicatori di qualità; 

 

Rilevato che il Decreto Ministeriale sopra citato, per le finalità di cui all’art.2, per l’anno 2016 

assegna alla Regione Marche la somma di € 11.310.000,00; 

 

Preso atto che, da documentazione invita dai competenti uffici regionali, la quota di FNA 2016 

spettante all’ASP Ambito 9 ammonta a € 461.134,32; 

 

Dato atto che per l’anno 2016, nell’ottica di garantire la continuità assistenziale nei confronti dei 

beneficiari dell’Assegno di Cura 2015, con Decisione del Direttore dell’ASP n.66 del 12.05.2016, è 

stato approvato il bando per gli Assegni di Cura scaduto il 11.07.2016; 

 



 

Che con Delibera n.10 del 25.08.2016 il CDA dell’ASP ha provveduto ad approvare la relativa 

graduatoria, valida fino al 31.12.2016, e costituita da n.206 potenziali beneficiari; 

 

Ritenuto, nell’attesa che la Regione emetta il relativo Decreto di liquidazione, di procedere 

comunque con l’approvazione del riparto del FNA 2016 al fine di avviare le valutazioni delle 

domande in graduatoria; 

 

Ritenuto, nello specifico, di approvare le seguenti percentuali di riparto, in linea con quanto previsto 

dalla DGR 328/2015 che stabilisce che a ciascun intervento non può essere destinato meno del 30% 

dell’importo complessivo del Fondo stesso: 

- Assegno di Cura: 60% 

- SAD: 40% 

 

Dato atto che compete al Comitato dei Sindaci approvare la ripartizione del FNA; 

 

Preso atto a tal fine delle proposte di riparto presentate dal Direttore dell’ASP Ambito 9 e ritenuto 

di dover approvare l’ipotesi n.3 che prevede la seguente ripartizione del FNA 2016: 

 

FONDO PER LE NON AUTOSUFFICIENZE – DGR 328 DEL 20.04.2015 

€ 461.134,32 Importo di FNA annualità 2016 assegnato all’ASP 

60% per Assegni di Cura 40% per SAD 

€ 276.680,59 € 184.453,73 

 

Richiamata la Decisione del Direttore dell’ASP n.66 del 12.05.2016 ad oggetto “Assegno di cura 

per anziani non autosufficienti annualità 2016: approvazione bando, modulistica, tempistica e 

affidamento stampa manifesti”; 

 

Preso atto che, come si evince dalla Decisione sopra citata le spese per la stampa dei manifesti (pari 

a € 224,48), affidate alla Cooperativa “Grafica & Infoservice”, saranno detratte dall’importo del 

FNA 2016 e che pertanto le risorse complessivamente destinate agli Assegni di Cura per l’anno 

2016 risultano così essere pari a € 276.456,11; 

 

Dato atto che l’importo dell’Assegno di Cura è pari a € 200,00 al mese e che da bando pubblico, la 

decorrenza va dal 01.01.2016 al 31.12.2016 per i beneficiari dell’anno 2015 e dal 01.06.2016 al 

31.12.2016 per i nuovi richiedenti anno 2016; 

 

Che l’importo complessivo di € 276.456,11 consentirà di soddisfare le prime n.146 domande in 

graduatoria, fermo restando che la liquidazione del contributo avverrà solo dopo specifica 

valutazione da parte del servizio sociale professionale dell’ASP e stipula di idoneo Patto 

Assistenziale, come meglio specificato nel Bando pubblico e nella DGR 328/2015; 

 

Che, come da DGR 328/2015, l’Assegno di Cura non è cumulabile con il Servizio Assistenza 

Domiciliare – SAD erogato dai Comuni, con il Progetto Home Care Premium dell’Inps ex Inpdap e 

con l’Assistenza Domiciliare Indiretta rivolta ai soggetti over 65 in situazione di "particolare 

gravità"; 

 

Che, nel caso in cui il richiedente l’assegno sia anche beneficiario anche di uno solo degli interventi 

di cui sopra, l’effettiva acquisizione del diritto all’assegno comporterà l’interruzione dei benefici 

sopra indicati e che, per tutto il periodo di coincidenza tra uno degli interventi in elenco e l’assegno 

di cura, l’assegno medesimo non verrà erogato; 

 

Che le eventuali risorse che si libereranno per le ragioni sopra esposte saranno utilizzate per 

scorrere la graduatoria assegnando il contributo a nuovi beneficiari; 



 

 

Che, si provvederà a completare le valutazioni dei primi n.146 beneficiari entro il 31.12.2016 e che 

la liquidazione all’utente finale sarà in capo all’ASP per tutti i beneficiari residenti nei 21 Comuni 

dell’ATS; 

 

Dato atto che la quota di FNA 2016 destinato al SAD (pari al 40% dell’importo totale e cioè € 

184.453,73) deve essere distribuita tra i comuni dell’ASP; 

 

Richiamato il “Regolamento per la gestione del servizio di assistenza domiciliare con fondi per le 

non autosufficienze” approvato con Delibera del CDA dell’ASP n.2 del 04.02.2016 con cui l’ASP 

ha provveduto a disciplinare la lista d’attesa d’ambito come da DGR 328/2015; 

 

Richiamato, in particolare, l’art.11 “norma transitoria” con cui, tenuto conto di alcuni residui del 

FNA ancora in possesso di alcuni comuni, si stabiliscono le modalità per ripartire il FNA per i primi 

anni di applicazione del regolamento stesso; 

 

Ritenuto pertanto di ripartire il FNA 2016 secondo i seguenti 2 criteri: 

- Popolazione ultra65enne residente nel comune al 31.12.2015 

- Spesa sostenuta per il SAD nell’anno 2015 

tenendo conto anche dell’importo dei residui del FNA relativi alle precedenti annualità del Fondo 

stesso; 

 

Preso atto a tal fine dello schema allegato alla presente (Allegato 1), a formarne parte integrante e 

sostanziale; 

 

Dato atto che, come da Regolamento sopra citato e come previsto dalla DGR 328/2015, l’ASP 

gestirà direttamente le risorse assegnate a ciascun comune che ha delegato il SAD a copertura delle 

spese sostenute; 

con voti unanimi resi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare il seguente riparto del Fondo per le Non Autosufficienze 2016  

 

FONDO PER LE NON AUTOSUFFICIENZE – DGR 328 DEL 20.04.2015 

€ 461.134,32 Importo di FNA annualità 2016 assegnato all’ASP 

60% per Assegni di Cura 40% per SAD 

€ 276.680,59 € 184.453,73 

 

2. Di dare atto che il pagamento degli Assegni di Cura avverrà scorrendo la graduatoria in base 

alle risorse del FNA destinate allo specifico finanziamento, per come sopra indicato; 

3. Di approvare il riparto della quota di FNA 2016 destinata al SAD, ai comuni dell’ASP 

Ambito 9 come da documento allegato, parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione (Allegato 1); 

4. Di dare atto che come da “Regolamento per la gestione del servizio di assistenza domiciliare 

con fondi per le non autosufficienze” approvato con Delibera del CDA dell’ASP n.2 del 

04.02.2016 e come previsto dalla DGR 328/2015, l’ASP gestirà direttamente le risorse 

assegnate a ciascun comune che ha delegato il SAD a copertura delle spese sostenute; 

5. Di pubblicare il presente atto sul sito dell’ASP www.aspambitonove.it e di darne 

comunicazione a tutti i 21 Comuni dell’Ambito. 

 

 

 

http://www.aspambitonove.it/


 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.           

 

IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO 

F.to  Dott.MASSIMO BACCI                       F.to Dott.ssa GLORIA FIORENTINI 

 

 

 

La stessa è pubblicata sul sito dell’Azienda Servizi alla Persona (ASP) “Ambito 9”/Ambito 

Territoriale IX : www.aspambitonove.it  

 

Jesi, lì ……………………  

 

         IL SEGRETARIO 

F.to Dott.ssa  GLORIA FIORENTINI 

 

________________________________________________________________________________ 

http://www.aspambitonove.it/

